

**PARECER JURÍDICO Nº 242/2017.**

**ASSUNTO: Primeiro Termo Aditivo à ordem de compra 4883, de 25/10/2017.**

Ao analisarmos a proposta de aditamento em destaque, verificamos tratar-se da alteração dos subitens 01, 02, 03 e 04 do Item único do Pregão Presencial nº 041/2017, considerando a solicitação de aditamento quantitativo da prestação de serviços em impressão gráfica e outros materiais para atividades do projeto "Cocel com você", conforme Ordem de Compra nº 4883, em favor da empresa GRÁFICA CAMPOLARGUENSE LTDA. - EPP.

**02.** Importa ressaltar que o Memorando Interno, expedido pela Divisão Comercial, na data de 26/10/2017, solicita aditivo quantitativo, na ordem de 10% (dez por cento) dos subitens acima elencados, tendo em vista o aumento significativo nas atividades, condição que superou a programação empresarial.

**03.** Diante do requerimento inicial, torna-se necessário alterar os subitens 01, 02, 03 e 04, acrescentando em 10% cada item indicado. Vejamos a nova redação de cada subitem:

**Subitem 01 – 1.100 (um mil e cem) unidades cartilha construção civil e a rede elétrica – 20 páginas, 21 x 15 cm, 4 cores, tinta escala em papel couche brilho 150g grampeado e dobrado, R\$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) por unidade, totalizando a importância de R\$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).**

**Subitem 02 – 2.200 (dois mil e duzentas) unidades cartilha ANEEL use a energia com inteligência – 28 páginas, 10 x 15 cm, 4 cores, tinta escala em papel couche brilho 150g grampeado e dobrado, R\$ 1,20 (um real e vinte centavos) por unidade, totalizando a importância de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).**

**Subitem 03 – 200 (dois mil e duzentas) unidades cartilha ANEEL dicas de economia e segurança – 28 páginas, 10 x 15 cm, 4 cores, tinta escala em papel couche brilho 150g grampeado e dobrado, R\$ 1,20 (um real e vinte centavos) por unidade, totalizando a importância de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).**



Subitem 04 – 2.200 (dois mil e duzentas) unidades cartilha ANEEL direitos e deveres dos consumidores – 28 páginas, 10 x 15 cm, 4 cores, tinta escala em papel couche brilho 150g grampeado e dobrado, R\$ 1,20 (um real e vinte centavos) por unidade, totalizando a importância de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).

04. Considerando a alteração quantitativa do objeto, torna-se imprescindível alterar o valor global estimado, tendo em vista o aumento quantitativo do objeto contratado, na ordem de R\$ 980,00 (novecentos e oitenta reais). Deste modo, vejamos a nova redação do referido item:

**Para o Item Único: GRÁFICA CAMPOLARGUENSE LTDA – EPP, com valor total de R\$ 27.780,00 (vinte e sete mil, setecentos e oitenta reais).**

05 - A alteração proposta está amparada pelo comando do art. 65, inciso I, alínea “b” c/c § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I – unilateralmente pela Administração: (...)

b) quando necessária a modificação do valor contratual, em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; (...)

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

06. A alteração pretendida decorre da necessidade empresarial da companhia, o qual foi ajustado entre as partes, tendo em vista a vontade negocial pela continuidade dos serviços prestados pela contratada.

07. Cabe salientar, que não foi objeto desta análise os critérios de conveniência e oportunidade, técnicos e comerciais, bem como de análise de risco inerente à operação, restringindo-se a questões de ordem jurídica, uma vez observada a responsabilidade funcional da área gestora do instrumento contratual ora em referência



08. Verifica-se dos autos a indicação da disponibilidade de recursos para a referida despesa, conforme despacho do Sr. Pedro Luiz Durigan, Diretor Econômico Financeiro, bem como os documentos comprobatórios da regularidade fiscal da contratada.

09. Registre-se que as demais condições do ajuste permanecem inalteradas.

10. Logo, como o citado termo aditivo foi elaborado em consonância com a legislação em vigor, não vislumbramos qualquer óbice legal que inviabilize a celebração do presente termo aditivo.

Campo Largo, 18 de dezembro de 2017.

**Otavio Dias Pereira Junior**

**OAB/PR n.º 28.139**

DE ACORDO COM O PARER  
JURÍDICO Nº 242/2017  
EXAMINADO PARA CELEBRAÇÃO  
DO PRESENTE TERMO ADITIVO  
CLAREO 18/12/2017

CIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA-COCEL

  
NELSON CHAGAS  
DIRETOR ADMINISTRATIVO

EM BRANCO